
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2160 DEL 22/08/2024

Oggetto

NEXTGENERATION EU P.N.R.R. - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE - AFFIDAMENTO ALL'AZIENDA 
DATANETWORK SRL - CUP H51F22000800006 CIG: B211413514

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
D'amico Andrea, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da DOMENICO LOMBARDO e stampato il giorno 24/08/2024 da D'amico Andrea.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NEXTGENERATION EU P.N.R.R. - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 1.4.4 
ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE - AFFIDAMENTO ALL'AZIENDA 
DATANETWORK SRL - CUP H51F22000800006 CIG: B211413514

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto D’Amico Andrea, attestato di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio 
o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2013, sottopone al dirigente il seguente schema di atto di Impegno Spesa 
ed Affidamento:

PREMESSO che:

● rientra nei programmi della amministrazione comunale proseguire la digitalizzazione dei servizi offerti ai cittadini, 
mediante l’utilizzo di interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi di servizio quanto più uniformi e trasparenti;

PREMESSO altresì che:

● nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente "Italia digitale 2026", il piano strategico 
per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 
(MITD);

● a tal fine è stato creato "PA digitale 2026", il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale, guidato dal Ministro 
per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, 
avere informazioni sugli avvisi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 
l’avanzamento dei progetti;

● su tale piattaforma, tra gli altri, è stato pubblicato in data 04/04/2022 l’avviso PNRR - Misura 1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID CIE", con scadenza alle ore 23:59 del 02/09/2022, che 
prevede finanziamenti per il miglioramento dei siti comunali e dei servizi digitali per il cittadino; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

PREMESSO che, con determinazione dirigenziale n. 545 del 18/07/2023 6° Settore, si è accertata l'assegnazione delle 
risorse avvenuta con il Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, ai soggetti attuatori per ciascun progetto oggetto 
di finanziamento a valere sulla legge di finanziamento del 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

ACCERTATO CHE 

- con il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, è stato autorizzato lo scorrimento 
della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 
2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite 
nella Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE";

- con Atto d’Obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno - Next 
Generation EU - Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e 
CIE" - CUP H51F22000800006 per l’importo complessivo dell’opera di €14.000,00 - sottoscritto dal soggetto 
attuatore – Comune di Milazzo – in persona e nella qualità di legale rappresentante Dott. Giuseppe Midili – è 
stato accettato il finanziamento concesso a valere sul PNRR M1C1 Investimento 1.4 "Servizi E Cittadinanza 
Digitale";

- la spesa di €14.00,00 finanziata dal Decreto n. 152/2022 – PNRR del 19/10/2022 - Next Generation EU - PNRR 
M1C1 - Investimento 1.4 "Servizi E Cittadinanza Digitale" Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle 
piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE"; cap. entrata 212, codice 01.03-1.03.02.19.999 
dell’esercizio finanziario 2023, gestione competenza;

DATO ATTO che, con determinazione dirigenziale n. 545 del 18/07/2023 6° Settore si è impegnata la spesa di 
€14.000,00 finanziata dal Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Next 
Generation EU - Decreto n. n. 152/2022 – PNRR del 19/10/2022 a carico del capitolo d’uscita 1212 pf. 01.03-
1.03.02.19.999" dell’esercizio finanziario 2024, gestione competenza;

DATO ATTO che, con Procedura di Acquisto Nr. 681564 (Ordinativo Esecuzione Immediata Nr. 7918810) in data 
11/06/2024, nel portale MEPA – acquisti in rete, si è proceduto alla trattativa di acquisto dell’applicativo FastID - SPID 
e CIE (pacchetto completo avviso PNRR 1.4.4) dall’azienda DATANETWORK S.R.L.: 

- sede legale: Contrada Targia - EX 114 58 - 96100 - SIRACUSA(SR), 
- P. Iva 01423920899 
- E-mail datanetwork@pec.it; 
- Codice ident. Gara (CIG) B211413514; 
- Codice Unico di Progetto (CUP) H51F22000800006
- Importo: €11.300,00 oltre IVA.

VISTO l’art. 1 comma 2 lettera a del Decreto Legge n. 76/2020, convertito dalla Legge n. 120/2020, che consente, come 
modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a €150.000 e per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a €139.000;

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010, mod. e integr. con L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dato atto che, 
ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto articolo, il codice CIG attribuito per la presente fornitura/prestazione 
risulta essere B211413514, il Codice Univoco è YPTIEH, la Partita IVA della Società Datanetwork Srl è 01423920899;

mailto:datanetwork@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

ACQUISITA la regolarità contributiva dell’impresa mediante il DURC (prot. INAIL_45069116 valido a tutto il 
14/12/2024);

ATTESTATA la NON inadempienza tributaria, da parte dell’Agenzia delle Entrate/EQUITALIA, tramite Identificativo 
Univoco Richiesta 202400002326615 del 13/06/2024;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 con la quale si è proceduto all’ Approvazione 
del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n.03 del 10.01.2024 con la quale si è proceduto all’Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

PROPONE

per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate di:

- AFFIDARE per la durata di 36 mesi, I Servizi Applicativi - FastID - SPID e CIE (pacchetto completo avviso 
PNRR 1.4.4) alla dall’azienda DATANETWORK S.R.L.: 

o sede legale= Contrada Targia - EX 114 58 - 96100 - SIRACUSA(SR), 
o P. Iva 01423920899 
o E-mail datanetwork@pec.it; 
o Codice ident. Gara (CIG) B211413514; 
o Codice Unico di Progetto (CUP) H51F22000800006
o Codice Univoco per la Fatturazione: YPTIEH
o DURC (prot. INAIL_ 43410724) valido a tutto il 14/12/2024);
o NON inadempienza tributaria, attestata dall’Agenzia delle Entrate/EQUITALIA, tramite Identificativo 

Univoco Richiesta 202400002326615 del 13/06/2024;
- IMPEGNARE la spesa di € 13.786,00 (€11.300,00 dovuti all’azienda Datanetwork, €2.486,00 come IVA) 

finanziata dal Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per la trasformazione digitale - Next 
Generation EU - Decreto n. n. 152/2022 – PNRR del 19/10/2022 a carico del capitolo 
“01031.03.00012120 - MISURA 1.4.4 SPID CIE ", sotto-impegno 2268 dell’esercizio finanziario 
2024, gestione competenza;

- DARE ATTO che si è proceduto ad accertare:
o la corretta produzione delle dichiarazioni sostitutive di atto notorio circa i requisiti di cui agli 

artt. 94, 95, 96 e 100 del Codice dei Contratti, ritenute sufficienti stante l’entità dell’appalto;
- DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

mailto:datanetwork@pec.it


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

- DI DARE ATTO della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del procedimento e del 
Dirigente;

- DI PUBBLICARE la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione 
Trasparente e nel Profilo del Committente del sito web Comune di Milazzo.

Il Responsabile del Procedimento
D'amico Andrea

(sottoscritto con firma elettronica)



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2160 DEL  22/08/2024

Oggetto

NEXTGENERATION EU P.N.R.R. - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE" MISURA 
1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI 
DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE - AFFIDAMENTO ALL'AZIENDA 
DATANETWORK SRL - CUP H51F22000800006 CIG: B211413514

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio

N.Impegno Anno Capitolo CIG Importo
2268 2024 01031.03.00012120 B211413514 13.786,00

23/08/2024

Il Segretario Generale 
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A. 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Andreina Mazzu' e stampato il giorno 24/08/2024 da D'amico Andrea.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


